
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 20 del 13/02/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO FORMAZIONE PROFESSIONALE 3 febbraio 2014, n.
43
 
A.D. n. 2022 del 18/12/2012 BURP n. 185/2012 “Avviso per il riaffidamento straordinario delle attività in
corso già in capo all’En.A.I.P. PUGLIA - Corso OF10-BA-11 - Corso OF10-BT-02 - Corso OF10-BR-05 -
Corso OF10-FG-04 - Corso OF10-LE-01”: Modifica articolo 5 della convenzione.
 
 
 
Il giorno 3 febbraio 2014 presso il Servizio Formazione Professionale
 
Il Dirigente del Servizio
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche e integrazioni;
 
VISTI gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/1997;
 
VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261/1998;
 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 22 febbraio 2008 n. 161;
 
RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5, comma 1, della richiamata L.R. n. 7/1997;
 
VISTA la relazione di seguito riportata:
 
Con A.D. n. 2022 del 18/12/2012 pubblicato sul BURP n. 185 del 20/12/2012 veniva approvato l’ “Avviso
per il riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. PUGLIA - Corso OF10-BA-
11 - Operatore elettrico sede di Monopoli - Corso OF10-BT-02 - Operatore elettrico sede di Andria -
Corso OF10-BR-05 - Operatore del benessere sede di Francavilla Fontana - Corso OF10-FG-04 -
Operatore del benessere sede di Foggia - Corso OF10-LE-01 - Operatore della ristorazione sede di
Lecce”.
Con il medesimo atto dirigenziale veniva approvato anche lo schema di convenzione da sottoscrivere
con i soggetti attuatori delle attività.
Con gli atti dirigenziali n. 247, n. 248, n. 249, n. 250 e n. 251 dell’8/04/2013, pubblicati sul BURP n. 52
dell’11/04/2013, si provvedeva ad approvare le graduatorie provinciali delle proposte progettuali
pervenute in esito all’avviso pubblico succitato e ad assegnare le attività formative ai soggetti attuatori in
calce indicati:
- A.D. n. 247/13: E.P.C.P.E.P. sede di Conversano Corso OF10-BA-11;

1



- A.D. n. 248/13: C.I.F.I.R. sede di Trani Corso OF10-BT-02;
- A.D. n. 249/13: PROGRAMMA SVILUPPO sede di Francavilla Fontana Corso OF10-BR-05;
- A.D. n. 250/13: E.P.C.P.E.P. sede di Foggia Corso OF10-FG-04;
- A.D. n. 251/13: CNIPA PUGLIA sede di Lecce Corso OF10-LE-01.
I soggetti assegnatari, ai sensi del paragrafo 4 del succitato avviso pubblico, sottoscrivevano apposita
convenzione ed avviavano le attività didattiche e formative.
L’articolo 5 della convenzione recita testualmente:
“Il finanziamento previsto sarà erogato secondo le seguenti modalità:
- un anticipo, pari al 80% dell’importo assegnato, ad avvenuta comunicazione di avvio delle attività e
contestuale richiesta di erogazione con allegata dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di
insussistenza e/o sussistenza di pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso, previa richiesta ed
acquisizione, da parte dell’Amministrazione Regionale, del Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC).
La richiesta di acconto dovrà essere corredata da apposita fideiussione bancaria o polizza assicurativa a
garanzia dell’importo richiesto.
(…..omissis…..)
- saldo nella misura del 20% e/o comunque sino alla concorrenza massima del finanziamento
riconosciuto, a chiusura delle attività, dietro presentazione di domanda di pagamento corredata da
dichiarazione di insussistenza e/o sussistenza di pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso, e
previa verifica ed approvazione del rendiconto finale esibito dal soggetto attuatore”.
I soggetti attuatori delle attività de quibus hanno fatto presente all’Amministrazione, verbalmente o con
comunicazione scritta, che le correnti previsioni circa la tempistica di liquidazione dei contributi stanziati
comporta, a carico degli enti medesimo, l’anticipazione di una quota elevata di spese, nella fase
precedente al saldo. Tale esposizione finanziaria dei soggetti suindicati, destinata naturalmente a
permanere per il tempo tecnico necessario all’assolvimento di tutti gli adempimenti propedeutici alla
liquidazione del saldo finale, verifiche rendicontuali comprese, mette inevitabilmente a rischio, nella
corrente congiuntura economica di settore, il mantenimento dei livelli occupazionali correnti o comunque
la necessaria regolarità nell’assolvimento degli obblighi retributivi e contributivi a carico del datore di
lavoro.
A tale criticità l’Amministrazione potrebbe peraltro porre rimedio senza maggiori oneri a carico del
bilancio pubblico e senza effettivo aggravamento dei rischi dell’operazione, prevedendo l’erogazione,
successivamente alla liquidazione del primo acconto e prima del saldo, di un pagamento intermedio, per
una quota fissata, nel massimo, al 15 % del finanziamento complessivo stabilito.
Tale pagamento intermedio sarebbe in ogni caso da erogarsi subordinatamente al verificarsi di alcune
condizioni, ovvero:
- attestazione e dimostrazione, da parte del soggetto attuatore, di aver effettivamente sostenuto spese,
per la realizzazione del progetto, per una misura almeno pari al 90% del contributo complessivo
assegnato;
- dichiarazione, ai sensi del DPR n. 445/2000, di insussistenza e/o sussistenza di pignoramenti e/o
procedimenti esecutivi in corso;
- presentazione, da parte del soggetto attuatore, di estratto del c/c dedicato, aggiornato alla data della
richiesta, con evidenza delle spese sostenute;
- presentazione, da parte del soggetto attuatore, di documentazione attestante l’avvenuta costituzione di
idonea fideiussione o polizza fideiussoria a garanzia della restituzione, eventualmente occorrente,
dell’importo erogato a titolo di pagamento intermedio.
 
CONSIDERATO che la soluzione sopra prospettata risulta rispondente all’assetto di interessi pubblici e
privati retrostante l’operazione curata dalla scrivente Amministrazione (attività relative all’Avviso per il
riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. PUGLIA - Corso OF10-BA-11 -

2



Operatore elettrico sede di Monopoli - Corso OF10-BT-02 - Operatore elettrico sede di Andria - Corso
OF10-BR-05 - Operatore del benessere sede di Francavilla Fontana - Corso OF10-FG-04 - Operatore
del benessere sede di Foggia - Corso OF10-LE-01 - Operatore della ristorazione sede di Lecce”
approvato con A.D. n. 2022 del 18/12/2012 e pubblicato sul BURP n.185/2012), con il presente
provvedimento si procede a modificare l’art. 5 della convenzione sottoscritta con i soggetti attuatori,
secondo quanto più precisamente indicato nel dispositivo.
 
Si dà atto che il presente provvedimento, con il relativo allegato, sarà pubblicato sul BURP a cura del
Servizio Formazione Professionale.
 
Adempimenti contabili di cui alla L.R. n. 28/01 e s.m.i.
Non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata o di spesa né a carico del bilancio
regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori potrebbero rivalersi sulla Regione e che è
escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a valere sullo stanziamento dal
bilancio regionale.
 
 
DETERMINA
 
Per quanto in premessa citato e che qui s’intende integralmente riportato:
 
- di modificare l’art. 5 della convenzione sottoscritta con i soggetti attuatori delle attività in esito all’
“Avviso per il riaffidamento straordinario delle attività in corso già in capo all’En.A.I.P. PUGLIA - Corso
OF10-BA-11 - Operatore elettrico sede di Monopoli - Corso OF10-BT-02 - Operatore elettrico sede di
Andria - Corso OF10-BR-05 - Operatore del benessere sede di Francavilla Fontana - Corso OF10-FG-
04 - Operatore del benessere sede di Foggia - Corso OF10-LE-01 - Operatore della ristorazione sede di
Lecce”, approvato con A.D. n. 2022 del 18/12/2012 e pubblicato sul BURP n.185/2012, così come di
seguito riportato:
 
 
“Art. 5
Il finanziamento previsto sarà erogato
secondo le seguenti modalità:
1) un acconto, pari al 80% dell’importo assegnato, verrà liquidato ad avvenuta comunicazione di avvio
delle attività e contestuale richiesta di erogazione con allegata dichiarazione, ai sensi del DPR n.
445/2000, di insussistenza di pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso, previa richiesta ed
acquisizione, da parte dell’Amministrazione Regionale, del Documento Unico di Regolarità Contributiva
(DURC) e certificazione antimafia.
2) un pagamento intermedio, fino alla concorrenza massima del 15% dell’importo del contributo
complessivo assegnato, verrà liquidato subordinatamente alla attestazione e dimostrazione, da parte del
soggetto attuatore, di aver sostenuto, per la realizzazione dell’intervento, spese per un importo almeno
pari al 90% del primo acconto erogato e più esattamente a seguito di presentazione di:
- apposita domanda di pagamento intermedio redatta secondo il modello diffuso dalla Regione, con la
quale il soggetto attuatore dovrà attestare, tra l’altro, di aver effettivamente sostenuto le spese di cui si
richiede il rimborso e che le stesse sono riferibili a spese ammissibili;
- dichiarazione, resa dal soggetto attuatore ai sensi degli artt. 46 e 47 del DPR. n. 445/2000, di
insussistenza e/o sussistenza di pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso a proprio carico;
- estratto c/c dedicato, aggiornato alla data della richiesta, con evidenza delle spese sostenute.
3) saldo, nella misura massima del 5% e/o comunque sino alla concorrenza massima del finanziamento

3



riconosciuto, a chiusura delle attività, dietro presentazione di domanda di pagamento, redatta sul
modello del pagamento intermedio, corredata da dichiarazione di insussistenza e/o sussistenza di
pignoramenti e/o procedimenti esecutivi in corso, e previa verifica ed approvazione del rendiconto finale
esibito dal soggetto attuatore.
La richiesta di acconto e la richiesta del pagamento intermedio dovranno essere corredate da apposite
fideiussioni bancarie o polizze assicurative a garanzia dell’importo richiesto.
La fideiussione bancaria o polizza assicurativa irrevocabile, incondizionata ed escutibile a prima
richiesta, redatta secondo lo schema diffuso dalla Regione con D.D. n. 863 del 29/04/11 pubblicata sul
BURP n. 83 del 25/05/11, dovrà essere rilasciata da:
- banche o istituti di credito iscritte all’Albo delle banche presso la Banca d’Italia;
- società di assicurazione iscritte all’elenco delle imprese autorizzate all’esercizio del ramo cauzioni
presso l’ISVAP;
- società finanziarie iscritte all’elenco speciale, ex art. 107 del Decreto Legislativo n. 385/1993 presso la
Banca d’Italia.
Gli intermediari finanziari autorizzati devono risultare iscritti nell’elenco tenuto presso la Banca d’Italia. Si
informa che l’elenco degli intermediari finanziari cancellati dal suddetto elenco su disposizione del
Ministro dell’Economia e Finanze per il mancato rispetto delle disposizioni di legge è reperibile sul sito
web della Banca di Italia http://uif.bancaditalia.it/UICFEWebroot/ utilizzando il seguente percorso:
Antiriciclaggio Albi e Elenchi - Intermediari Finanziari [scorrere fino a “Consultazione elenco” e ciccare
su Società cancellate con Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze].
La garanzia dovrà contenere espressamente l’impegno della banca/società garante di rimborsare, in
caso di escussione da parte della Regione Puglia, il capitale maggiorato degli interessi legali, decorrenti
nel periodo compreso tra la data di erogazione dell’anticipazione stessa e quella del rimborso.
La validità della polizza fideiussoria non sarà condizionata alla restituzione di copia controfirmata da
parte del beneficiario e avrà, comunque efficacia fino allo svincolo da parte della Regione.”
 
- di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento, a
cura del Servizio Formazione Professionale, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n. 13/1994.
 
Il presente provvedimento, redatto in originale, composto da n. 5 pagine:
- è immediatamente esecutivo;
- sarà reso pubblico, ai sensi del 3° comma art. 16, del D.P.G.R. n. 161 del 22/02/2008, mediante
affissione all’Albo del Servizio Formazione Professionale, ove resterà affisso per n. 10 giorni consecutivi;
- sarà trasmesso ai competenti Dirigenti degli Uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e
per gli adempimenti di competenza;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Direttore dell’Area per lo Sviluppo Economico, Lavoro
e Innovazione - Servizio Formazione Professionale della Regione Puglia;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6, comma quinto, della L.R. n. 7/97 ed in copia all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
 La Dirigente del Servizio
 Formazione Professionale
 Dott.ssa Anna Lobosco
 
_________________________

4


